
     Nové kroje boli zhotovené v 
rámci medzinárodného projektu 
spolupráce pod názvom Kroje na-
šich krajov, v ktorom spolupraco-
vali 4 miestne akčné skupiny: MAS 
MALOHONT zo Slovenska a MAS  
Partnerství Moštěnka, Moravská 
cesta a MAS Podhostýnska z Čes-
kej republiky. Nové kroje, konkrétne 
8 párov ženských a 8 párov muž-
ských krojov pre každý folklórny 
súbor,  prevzali zástupcovia obcí 
Klenovec, Kokava nad Rimavicou 
a mesta Hnúšťa spolu s vedúcimi 
miestnych kultúrnych stredísk. Kro-
jové vybavenie súborov sa tak roz-
šíri napríklad o nové modrotlačové 
či skladané sukne, spodné sukne, 
vyšívané zástery, ženské súkenné 
kabátiky, čepce, ženské a vyšívané 
mužské košele, ženské a mužské 
ľajblíky, súkenné nohavice a biele 
široké gate.
 Cieľom projektu, ktorý prebiehal 
v roku 2012, bolo zlepšenie spo-
lupráce medzi partnerskými MAS 
prostredníctvom ich spoločnej pro-
pagácie s využitím tradičnej ľudovej 
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kultúry. Okrem zhotovenia krojov sa 
v rámci neho uskutočnilo aj päť po-
dujatí na Slovensku a v Česku za 
účasti folklórnych súborov zo všet-
kých štyroch MAS. Súčasne boli vy-
dané aj spoločné propagačné ma-
teriály s tematikou tradičnej ľudovej 
kultúry, ako spoločné CD ľudových 
piesní, krojované bábiky, rolovacie 
propagačné bannery, pohľadnice, a 
i. Kroje boli zhotovené pre všetkých 
14 zapojených folklórnych súborov 
z českých a slovenskej MAS. Hoci 
v prípade MAS MALOHONT išlo o 
neoprávnený výdavok, kroje boli 
zhotovené aj pre uvedené tri folklór-
ne súbory z územia našej MAS, a to 
vďaka finančnej podpore Bansko-
bystrického samosprávneho kraja, 
obcí Klenovec a Kokava nad Rima-
vicou, mesta Hnúšťa a MAS. Časť 
krojov pre slovenské súbory bola 
zapožičaná od českých MAS, ktoré 
zhotovili polovicu krojov v rámci ich 
časti projektu.
 Projekt Kroje našich krajov bol v 
roku 2013 ocenený ako najzaují-
mavejší projekt spolupráce medzi 

miestnymi akčnými skupinami Olo-
mouckého kraja. Spoločné CD ľu-
dových piesní Piesne našich krajov 
navyše bodovalo aj v ďalšej kate-
górii Najzaujímavejšia publikačná 
aktivita MAS, kde sa umiestnilo na 
druhom mieste.
 Projekt spolupráce bol spolufinan-
covaný z Európskeho poľnohospo-
dárskeho fondu pre rozvoj vidieka 
v rámci Programu rozvoja vidieka 
SR 2007 - 2013 a Programu roz-
vojě venkova ČR. Ďakujeme par-
tnerským MAS, vedúcim a členom 
súborov, kultúrnych stredísk, ako 
aj všetkým ostatným dobrovoľní-
kom za spoluprácu pri zhotovení 
krojov i pri celej realizácii tohto 
projektu. Miroslava Vargová                                                                                                                                          
        manažérka MAS MALOHONT

Nové kroje pre folkloristov
     Vo štvrtok 27. februára popoludní prebehlo v sídle Miestnej akčnej 
skupiny (MAS) MALOHONT v Hrachove odovzdanie nových krojov 
pre folklórne súbory z územia MAS - FS Vepor z Klenovca, FS Koka-
van z Kokavy nad Rimavicou a FS Sinec z Hnúšte.

Miestna akčná skupina Malohont v projekte Kroje našich krajov

Spomienka na oslobodenie 
   23. január 2014 je dňom kedy si  Obec Klenovec a Základná orga-
nizácia Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov v Klenovci, 
spolu s občanmi našej obce pripomenuli už 69. výročie oslobodenia 
našej obce spod útlaku nemeckého fašizmu. Oslobodenie Klenov-
ca dňa 23. januára 1945 zaznamenal vtedajší kronikár obce, ktorý 
zapísal:
   Dňa 23. januára  1945 v ranných hodinách Nemci pod tlakom Červenej 
armády opustili  Klenovec, keď predtým vyhodili  železobetónový most 
cez Rimavu na hradskej smerom na Kokavu. Výbuch poškodil všetky 
okolité domy, z ktorých mnohé sa stali neobývateľnými. Nemci ustúpili 
smerom na Ráztočné do pripravených opevnení, v ktorých sa držali ešte 
5 dní. V obci bola Červená armáda, ktorá medzitým postúpila na Koka-
vu a Hriňovú, vystriedaná rumunskou armádou. Prítomnosť  Nemcov  na 
vrchoch si vyžiadala ďalšie krvavé obete. Ján Láska s neznámym partizá-
nom narazili na 8-člennú nemeckú hliadku. Láska, ktorý sa snažil ujsť do 
lesa, bol niekoľko krokov od lesa smrteľne zasiahnutý dávkou z guľome-
tu. Partizána odviedli na Ráztočné a tam zastrelili. Druhá hliadka, ktorú 
Nemci podobne ako prvú poslali až na Čremoš, narazila na partizánsku 
hliadku, vedenú partizánskym komisárom Jánom Brndiarom, zvaným Vr-
bina. Tento bez vlastných strát zničil 5 Nemcov, keď ďalší štyria utiekli. 
Viac hliadok Nemci nevyslali.
    Ani po 69 rokoch od oslobodenia našej obce nemôžeme byť ľa-
hostajní a je našou povinnosťou s úctou si spomínať na obete 2. 
svetovej vojny a na osudy ľudí, ktorí položili životy za to, aby sme my 
dnes mohli slobodne žiť.  Venujme im všetci tichú spomienku, nech 
sa už  nič podobné neopakuje. 

Jeden z nových ženských krojov.

Predstaviteľky samosprávy a miestnych kultúrnych stredísk pri výbe-
re nových krojov pre aktívne fungujúce súbory v našom regióne.
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   Tohto roku sa s voľbami akoby roztrhlo vrece. 
Čaká nás troje volieb. Každé z nich sú svojim 
spôsobom významné, ale z pohľadu celého   
Slovenska sú nepochybne  najvýznamnejšie 
prezidentské voľby, ktoré sú už predo dvermi.
   Prezident republiky je podľa Ústavy SR hla-
va štátu. Reprezentuje našu krajinu v zahraničí, 
zúčastňuje sa rôznych medzinárodných konfe-
rencií, stojí na čele štátnych delegácií, menuje 
a prijíma veľvyslancov, podpisuje medzištátne 
zmluvy, atď.  Vo vnútroštátnej politike poveruje 
predsedu vlády zostavením vlády, menuje jed-
notlivých ministrov, je vrchným veliteľom ozb-
rojených síl SR, podpisuje alebo vracia zákony 
prijaté v NR SR, za určitých okolností môže do-
konca rozpustiť parlament, menovať dočasnú 
vládu a pod. Je preto potrebné, aby preziden-
tom bol človek, ktorý má určité životné, ale aj 

politické skúsenosti z fungovania parlamentné-
ho systému v našej krajine a tiež požíva vážnosť 
a dôveru predstaviteľov iných štátov.
   Je preto nepochopiteľné, že do súčasnej voľby 
hlavy štátu sa u nás o túto funkciu uchádza až 
14 kandidátov, z ktorých niektorí nemajú možno 
ani predstavu o práci prezidenta republiky a sú 
úplní nováčikovia na politickej scéne. Keď člo-
vek počúva ich debaty v masmédiách o tom, čo 
by robili v prípade ich zvolenia za prezidenta, 
musí až žasnúť, čo všetko sľubujú. Napr. znížia 
nezamestnanosť, zlepšia zdravotníctvo, škols-
tvo, zvýšia platy, zvýšia dôchodky, zlikvidujú 
korupciu a odstránia všetky problémy v našej 
republike, na ktoré nemá prezident žiaden do-
sah a ktoré sa kopia desiatky rokov a za kto-
ré je zodpovedný celý politický a spoločenský 
systém.

   Iní zasa celú prezidentskú kampaň zameria-
vajú jediným smerom, nedopustiť za prezidenta 
kandidáta jednej strany a strašia katastrofou v 
prípade jeho zvolenia za prezidenta. Ako keby 
napr. v USA nevládla v podstate jedna strana 
a niekedy aj prezident z toho istého košiara. 
Napomáhajú tomu aj niektoré agentúry rôznymi 
prieskumami, ktoré sú často robené na objed-
návku strán a kandidátov. Prípadne aj niektoré 
masmédiá rôznymi fiktívnymi kombináciami vý-
sledkov volieb hlavne v druhom kole.
 Občan by však na tieto rôzne predvolebné 
sľuby a masmediálne hry nemal dať. Mal by 
sa riadiť vlastným rozumom a poznaním kan-
didátov, poznaním ich práce bez vonkajšieho 
ovplyvňovania. Preto je potrebné prísť voliť a 
svojim hlasom prispieť k tomu, aby sme si na 
čelo nášho štátu zvolili dôstojnú hlavu štátu, kto-
rá nás bude dôstojne reprezentovať v zahraničí 
a svojimi návrhmi a pripomienkami bude mať 
na zreteli blaho všetkých občanov nášho štátu.                                                                                                                                           
                                                 Slavomír Hruška

Dôstojná hlava štátu

   Škola má vypracovaný kvalit-
ný školský vzdelávací program s 
názvom: Myseľ osvietime, srd-
ce zušľachtíme, žiaka do života 
pripravíme. Vychádza z princípov 
tvorivo – humanistickej výchovy, 
ktorej základom je humanizácia 
výchovy a vzdelávania v spojení s 
rozvojom tvorivosti žiakov. Súčas-
ťou ŠkVP sú nové predmety Čaru-
jeme s počítačom a Príprava pre 
život, ktoré pomáhajú napĺňať ciele 
školy. Žiaci našej školy tvoria špe-
cifickú skupinu. Sú to žiaci so špe-
ciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami. Vyžadujú si individuálny 
a osobitý prístup.  Veľmi dôležitá je 
motivácia, a tak realizujeme rôz-
ne výchovno-vzdelávacie aktivity, 
ktoré robia školu pre deti zaujíma-
vou, zábavnou a zároveň poučnou. 
Snažíme sa o to, aby sa školský 
život žiakov čo najviac priblížil sve-
tu dieťaťa, aby v ňom nebol stres, 
aby sa žiaci cítili bezpečne, aby 
na vyučovaní prevládala radosť, 
dobrá nálada, pozitívne prežívanie, 
zvedavosť, spolupráca, tvorivosť, 
snaha vedieť viac. Mladší žiaci cho-
dia do školy veľmi radi, sú šikovní 
a zruční najmä v rôznych výtvar-
ných, pracovných  a športových 
aktivitách, ale zdokonaľujú sa aj v 
slovenskom jazyku, čítaní, písaní. 
Aj v matematike dosahujú veľmi 
dobré výsledky. Školu vymeškáva-
jú najmä zo zdravotných dôvodov, 
často a opakovane bývajú chorí. 
Väčšina z nich nemá problémy s 
dodržiavaním školského poriadku.  
Na II.stupni už o učenie nie je taký 
záujem. Niektorým žiakom sa do 

školy chodiť nechce, stávajú sa z 
nich záškoláci, z niektorých aj bit-
kári. Aj vzdelávacie výsledky sú u 
niektorých žiakov veľmi dobré, no 
u spomenutých záškolákov veru 
nie najlepšie. Taktiež so správaním 
niektorých žiakov nie sme spokojní. 
Žiaľ, nie všetko dokážeme našim 
výchovným pôsobením ovplyvniť. 
Často sa stáva, že sa žiak v škole 
správa úplne inak ako mimo školy. 
Žiaľ, v týchto prípadoch je rodina 
veľmi negatívnym príkladom.   
 Škola žije aktívnym a veselým ži-
votom. V prvej polovici roka sme 
pripravili množstvo zaujímavých ak-
tivít k významným dňom, ako napr.: 
Svetový deň mlieka, Svetový deň 
umývania rúk, Týždeň zdravej výži-
vy, Svetový deň ľudských práv, Me-
dzinárodný deň tolerancie. Zapojili 
sme sa do projektu Záložka spája 
školy. Každoročne sa zapájame do 
kampane Červené stužky, zamera-
nej na boj proti AIDS a máme už i 
niekoľko ocenení. V rámci európ-
skeho týždňa Futbalom proti ra-
sizmu sme si  zahrali futbal v pria-
teľskom stretnutí so ZŠ V.Mináča. 
Spolu sme sa stretli aj v ďalšom 
priateľskom stretnutí vo vybíjanej, a 
to v rámci Európskeho týždňa boja 
proti drogám. Na jeseň sme sa zú-
častnili III. ročníka festivalu tanca, 
hudby a spevu v Jesenskom, ktorý 
organizuje GMOS Rimavská Sobo-
ta. Reprezentovali sme tam nielen 
našu školu, ale aj obec Klenovec.
   Naša škola je úzko zameraná na 
environmentálnu výchovu, ktorú 
považujeme za jednu z priorít dneš-
nej doby. Rozhodli sme sa zapojiť 

do medzinárodného certifikačno-
vzdelávacieho programu Zelená 
škola. Hlavným cieľom programu je 
pomôcť školám nájsť cestu zmeny, 
ktorá povedie k zdravšej, „zelenšej“ 
a aktívnejšej škole a spoločnosti. 
Podarilo sa nám získať diplom „Na 
ceste k Zelenej škole“. Diplom zís-
kali školy, ktoré postupovali podľa 
7 krokov programu a splnili aktivity 
naplánované na školský rok 2012-
2013, ktoré sú súčasťou dvojroč-
ného Environmentálneho akčného 
plánu školy. Toto ocenenie je už iba 
malý krôčik od získania Certifikátu 
a vlajky Zelenej školy.
  Škola spolupracuje s Unicefom. 
Zúčastnili sme sa stretnutia pri 
okrúhlom stole s odborníkmi v ob-
lasti výchovy k ľudským právam. 
Robíme rôzne aktivity s cieľom 
opäť získať titul Škola priateľská 
k deťom, ktorý máme už za druhý 
školský rok.  
 Tento rok realizuje naša ško-
la projekt Čarovný dvor, ktorý je 
podporený z grantového progra-
mu Hodina deťom. Podporený bol 
sumou 2 917,55 € a jeho cieľom 
je rozvíjať tvorivosť a aktivitu detí 
vlastnou činnosťou, motivovať deti 

k práci, k voľbe povolania, rozvíjať 
hodnotovú orientáciu detí, rozvíjať 
úroveň komunikácie detí, učiť ich 
rešpektovať rôzne názory, zlepšiť 
spoluprácu školy s rodičmi a vyplniť 
voľný čas našim žiakom, ktorí už 
školu ukončili a nikde nepracujú. V 
mesiaci február nám bol schválený 
ďalší projekt z nadácie Ekopolis a 
to výzva Nestlé pre vodu vo výš-
ke 2 105 €. Jeho cieľom je znížiť 
spotrebu pitnej vody v budove ŠZŠ 
v Klenovci a pomocou rôznych 
vzdelávacích aktivít zvýšiť povedo-
mie občanov o význame šetrenia, 
ochrane a správneho hospodárenia 
s vodou. 
  Pri našej škole pracuje aj Občian-
ske združenie Agáta, ktoré zastre-
šuje niektoré aktivity školy a taktiež 
sa snaží získať finančné prostried-
ky z rôznych grantov a výziev. Kto 
by nám chcel pomôcť, môže tak 
urobiť prostredníctvom 2% z dane. 
Tlačivo ako aj všetky informácie 
o škole a občianskom združení 
nájdete na našej webovej stránke 
www.szsklenovec.edu.sk. Stránka 
je pestrá a plná zaujímavých infor-
mácií o nás. 
  Touto cestou sa chcem poďako-
vať celému kolektívu školy za ich 
náročnú prácu, do ktorej dávajú 
predovšetkým svoje srdiečko. 
Janka Pohorelská, ŠZŠ Klenovec 

Čo nového v špeciálnej škole?
    V školách to už tak býva, že sa v tomto čase 
prehupnú do druhej polovice školského roku. Prvý 
polrok školského roku 2013-2014 ubehol neskutoč-
ne rýchlo. Aj v našej škole zasadala v januári pe-
dagogická rada, aby zhodnotila výsledky žiakov i 
pedagógov za predchádzajúce obdobie. Tento rok 
navštevuje školu 63 žiakov od prípravného po 9. 
ročník a učia sa v siedmich triedach. Pedagogický 

proces a prevádzku školy zabezpečuje dvanásť pedagogických za-
mestnancov a dvaja nepedagogickí zamestnanci. 

 

Súčasťou školského vzdelávacieho programu v Špeciálnej základnej 
škole v Klenovci je aj nový predmet Čarujeme s počítačom, ktorý sa 
stal pre žiakov školy veľmi atraktívny a zaujímavý.
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      Pre nás, ktorí sme v tom čase 
boli vo veku  terajších účinkujúcich, 
sa 40 rokov odrazu zdalo, ako by to 
bolo len nedávno, keď v Klenovci 
pracovala a  zjednocovala v pod-
state skoro všetku vtedajšiu kle-
novskú  mládež agilná mládežnícka  
organizácia. Zaoberala sa širokým 
spektrom aktivít. Organizovali sme 
rôzne športové podujatia, naprík-
lad dievčenský futbal, ktorí naše 
dievčatá hrávali proti dievčatám z 
Kokavy nad Rimavicou i iných obcí. 
Hrávali sa turnaje v stolnom tenise, 
organizovali cezpoľné  behy, turis-
tické výlety a podobne. V spoluprá-
ci s telovýchovnou jednotou sme 
niekoľko rokov organizovali Silves-
trovský beh. Škoda, že táto pekná 
akcia sa v Klenovci nezachovala. 
Zaujímavé boli i výlety do blízkeho 
okolia, i autobusové v rámci Slo-

venska. Obľúbené boli i pravidelné 
stretnutia klenovskej a kokavskej 
mládeže na Chorepe i stretnutia 
gemerskej mládeže pod Kudlo-
vým. Pripravovali sme podujatia 
pre vtedajšiu najmladšiu generáciu, 
organizovanú v pionierskej organi-
zácii, nad ktorou mne mali patronát. 
Robili sme to  prostredníctvom pi-
onierskych vedúcich a inštruktorov.  
Brigádnicky sme sa podieľali na 
zveľaďovaní obce, pomáhali počas  
sezónnych  prác  v roľníckom druž-
stve i v štátnych lesoch. Starali sme 
sa o pomníky padlých hrdinov  SNP 
v našom chotári.  Občania si obľúbi-
li i pravidelné nedeľné mládežnícke 
vysielania v miestnom rozhlase. V 
oblasti kultúry sme napríklad orga-
nizovali súťaže spevákov populár-
nych piesní, vedomostné súťaže, 
plesy, tanečné večierky. Hrávali 

sme ochotnícke divadlo i iné malé 
javiskové formy. Za najhodnotnejšie 
v činnosti vtedajšej mládežníckej 
organizácie pokladám založenie 
folklórneho súboru  Vepor, ktorý 
až dodnes úspešne reprezentuje 
klenovskú mládež a najmä obec 
Klenovec doma i v zahraničí. Mlá-
dež v tom čase mala v našej obci 
možnosť dostatočne kultúrne, špor-
tovo i celkovo všestranne spoločen-
sky sa vyžiť. Podstatné bolo to, že 
kto chcel, po ukončení príslušného 
vzdelania mohol zostať žiť doma, 
nemusel odísť za prácou do „sve-
ta“. Závody v Klenovci, Hnúšti a v 
okolí  poskytovali dostatok pracov-
ných príležitostí rôzneho druhu.  
Takto sme žili v rokoch, ktoré mnohí 
dnes prezentujú ako dobu temna, 
úpadku a obmedzených možností.  
Nebolo to tak. 
   Začal som o estráde a ňou chcem 
môj článok i ukončiť. Určite i pri 
terajšej účinkujúci zažili nejakú ve-
selú príhodu. Tak tomu bolo i pri 
prvej,  pred 40 – timi rokmi, ktorej 
som robil scenár i ju režíroval. Tes-
ne pred roztiahnutím opony, v pre-
plnenej sále, aká  bola i tento rok, 
keď už boli zapnuté mikrofóny,  po 

Silvestrovská estráda 2013

U p o z o r n e n i e 
Uzávierka najbližšieho vyda-
nia Klenovských novín bude 
21. apríla 2014.

javisku sa začali pohybovať  osoby, 
ktoré tam nemali čo robiť. Jednalo 
sa o rodinných príslušníkov hudob-
níkov, ženy a deti. Ako to už býva, 
pri úvodnom strese i zmätkoch, vy-
háňal som tých, čo tam nemajú byť 
slovami: - „Načo ste sem prišli, tu 
pre vás nič dobré nemáme, chote do 
r...“. V hľadisku nastal  veľký smiech 
a keďže  ešte bola zatiahnutá opo-
na,  nevedeli  sme prečo, veď estrá-
da sa ešte ani nezačala. Napokon 
prvá estráda skončila úspešne. Po 
jej skončení sa pýtam návštevní-
kov, zhodou okolností klenovských 
učiteliek, ako sa im estráda páčila. 
Jedna z nich, pani Struhárová za 
všetky odpovedala: - „ Janko, veľmi 
dobre, len ste nás hneď na začiatku 
nemali poslať tam, kde ste nás po-
slali“. Nuž čo som mal robiť, patrilo 
sa ospravedlniť. Ešteže nevedela  
čí to bol hlas. V ďalších estrádach 
bolo podobných „trapasov“  tiež. As-
poň je na čo s bývalými kamarátmi, 
kamarátkami,  teda mládežníkmi z 
tých čias, keď sa náhodou  stretne-
me,  spomínať.
   Celkom na koniec chcem vyjad-
riť uznanie a poďakovanie všetkým 
tým, ktorí so mnou v tých časoch 
spolupracovali, všetkým, ktorí sa 
podieľali na vzniku folklórneho sú-
boru Vepor, ktorí boli pri zrode Sil-
vestrovskej estrády i ďalších podu-
jatí pre klenovskú mládež. Uznanie 
patrí i ďalším generáciám  mladých 
i starších, ktorí sa v minulosti  v 
rôznych oblastiach spoločenského 
života v Klenovci angažovali, pra-
covali pre občanov, robili a robia 
dobré meno mojej rodnej obci Kle-
novec. Terajších  účinkujúcich, kto-
rí sa na estráde podieľali,  chcem 
pochváliť za to, že pre obecenstvo 
pripravili pekný zážitok, že sme 
sa pobavili a chcem im zaželať 
veľa úspechov, najmä v škole, vo 
FS Vepor a najmä dlhotrvajúcu 
peknú mladosť. Organizátorom, 
Jarkovi Zvarovi s kolektívom, že-
lám tiež veľa úspechov v práci a 
nech Silvestrovská estráda vydrží  
ešte ďalších najmenej 40 rokov.                                                                                                                                           
                          Ján Antal, Hnúšťa

     Dňa 29.decembra 2013 mládež z folklórneho súboru Vepor  odo-
hrala estrádny program, na ktorom som sa, ako pravidelne zvyknem,  
opäť zúčastnil. Program svojou nápaditosťou, obsahom i prevede-
ním zaujal preplnenú sálu kultúrneho domu a účinkujúci boli odme-
ňovaní  mohutným potleskom. Pán Jaroslav Zvara v záverečných 
slovách spomenul, že prvá z týchto pravidelných každoročných es-
trád bola odohraná pred 40 – timi rokmi.

Organizátori a účastníci úspešnej Silvestrovskej estrády, ktorá sa v Klenovci konala už po štyridsiatykrát.  
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   V sobotu 1. marca od rána 
bolo pred Miestnym kultúrnym 
strediskom v Klenovci rušno, 
pretože starostka obce Zlata 
Kaštanová s pracovníkmi obec-
ného úradu, členovia folklórne-
ho súboru Vepor, OZ RODON 
z Klenovca a ďalší dobrovoľníci 
pripravovali všetko tak, aby si 
návštevníci mohli neskôr po-
chutnať na zabíjačkových do-
brotách. Šikovné ruky majstrov 
pripravili na ochutnávku zabí-
jačkovú kapustnicu, klobásky, 
ryžové húriky, mäsaníky, tlačen-
ky a škvarky, no nechýbalo ani 
hriatô. Niektorí návštevníci si 
prišli pozrieť výrobu zabíjačko-
vých špecialít a zaspomínali si 
ako niekedy aj oni pripravovali 

zabíjačkové dobroty. Popolud-
ní začala ochutnávka zabíjač-
kových výrobkov. Každý mal 
možnosť ochutnať,  bol o to 
záujem a  výrobky boli chutné. 
O tom svedčia prázdne stoly a 
pochvalné  reči návštevníkov 
fašiangovej zabíjačky.
 Ďalej program pokračoval fa-
šiangovými pochôdzkami po 
obci, ktoré začali od kultúrneho 
domu a Materskej školy Karo-
la Pajera v Klenovci. Sprievod 
fašiangových masiek tvorili čle-
novia DFS Mladosť, DFS Zor-
nička a  FS Vepor a MŠ Karo-
la Pajera. Medzi fašiangovými 
maskami nemohli chýbať kôň, 
medveď, turoň, vodník, smrt-
ka, cigánka, bubeník, žena s 

košiarom, baran, požiarnik,....  
Fašiangový sprievod prešiel 
skoro celý Klenovec.  Fašian-
govníci končili  sprievod  v klube 
dôchodcov, kde ich čakal teplý 
čaj so šiškami, ktorý pre nich 
pripravili členky klubu dôchod-
cov E. Bartová, Z. Antalová, M. 
Dovalová a členka OZ RODON 
M. Kochanová. Potom prišli do 
kultúrneho domu, kde ich ča-
kala ochutnávka zabíjačkových 
špecialít.  
 Od 14.00 hod. mali občania 
možnosť prísť sa pozrieť na 
súťaž o Najpirohy. Do súťaže 
o  najchutnejšie pirohy, ktorá sa 
konala v rámci projektu Speva-
vá kuchyňa starých mám pod-
poreného z Fondu GSK 2013 
sa zapojilo sedem družstiev: B. 
Moncoľová, A. Ferancová, D. 

Lőrincová, M. Medveďová a M. 
Georgievová, M. Jakabšicová a 
Ľ. Husmanová, M. Kochanová a 
Z. Brádňanská, Z. Zvarová a A. 
Zvarová. Naozaj bolo si  z čoho 
vyberať. Pirohy boli pražené 
– makové, lekvárové, orecho-
vé, tvarohové a varené – bryn-
dzové, lekvárové a tvarohové. 
Predsedníčka OZ RODON Sta-
nislava Zvarová im poďakovala 
a odovzdala ceny. Tí najvytrva-
lejší a dobrej nálady chtiví si 
nakoniec posedeli a zaspievali 
s  heligónkou. 
 Obec chcela touto akciou 
pripomenúť predovšetkým 
mladšej generácii fašiangové 
tradície spojené aj so zabíjač-
kami, a aj v tejto rýchlej dobe 
navodiť príjemnú atmosféru 
pri stretnutí s priateľmi, pri 
ľudovej piesni a ochutnávke 
zabíjačkových špecialít.      
                                             -jz- 

Fašiangová zabíjačka 2014

Zamyslenie sa nad prvým polrokom v ZŠ Vladimíra  Mináča

  Nedávno sme otvárali brá-
ny nového školského roka a 
už je za nami prvý polrok. Čo 
o ňom povedať? Bol lepší ako 
ten predchádzajúci alebo nie? 
V niektorých chvíľach lepší, 
priniesol úsmev a potešenie z 
úspechov, niekedy nám prehĺbil 
vrásky na tvári.
    Prišiel 31. január 2014 a žiaci 
si prevzali z rúk triednych učite-
ľov výpis klasifikácie prospechu 
a správania za prvý polrok. Nie-
koho známky potešili a bol spo-
kojný s výsledkami svojej práce, 
iní musia zabrať a v druhom pol-
roku sa zlepšiť. Výsledky žiakov 
sú uspokojivé, je menej vymeš-
kaných neospravedlnených 
hodín, len do učenia akoby sa 
žiakom menej chcelo. Prospech 
oproti predchádzajúcemu obdo-
biu sa nezhoršil, ale nedošlo ani 
k výraznejšiemu zlepšeniu. Pri-
búdajú problémy so správaním 
žiakov, pribúdajú žiaci s poru-
chami učenia.
 Prváčikom sa darilo dobre, 

úspešne sa adaptovali na škol-
ské prostredie a učivo prvého 
polroka zvládli. Nad svojimi 
známkami sa trochu viac za-
mýšľali žiaci 9. ročníka, ktorých 
čaká rozhodnutie kam ďalej... 
12. marca si ešte overia vedo-
mostí v Testovaní 9. Potom pri-
hlášky, prijímacie skúšky. Drží-
me vám palce, deviataci!
 Dňa 6. februára sa v našej 
škole konal slávnostný zápis 
detí do prvého ročníka pre bu-
dúci školský rok. Prišlo 27 detí 
so svojimi rodičmi. V školskom 
prostredí sme pre nich pripravili 
aktivity na preverenie zručností 
v matematike, písaní, kreslení 
i vedomostiach o svete okolo 
nás.
 Za všetkými úspechmi treba 
hľadať prácu pedagógov, žia-
kov, rodičov. Prácu, ktorú všetci 
vykonávame s láskou. Všetkým 
želám veľa zdravia, spokojnosti 
a trpezlivosti do ďalšej každo-
dennej mravenčej práce.    
               Ľubomíra Vančíková

V niečom lepší, v niečom nie ...

    Fašiangy každoročne začínajú 7.januára po Troch kráľoch  
a trvajú až do polnoci pred Popolcovou, u nás v Klenovci  
Pirohovou stredou. V roku 2014 je to 5. marec, a je prvým 
dňom pôstneho obdobia. Neodmysliteľnou súčasťou fašian-
gov sú ľudové tanečné zábavy, sprievody v maskách či sym-
bolické pochovávanie basy.

Ani tentokrát nechýbala pestrá paleta fašiangových masiek.

Členky klubu dôchodcov napiekli chutné fašiangové šišky.

Pripraviť typické zabíjačkové špeciality nie je také jednoduché...
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Fotomontáž z tohtoročných fašiangových slávností
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  Fašiangové obdobie bolo odjak-
živa časom zábav a plesov, na 
ktorých sa veselila celá dedina. 
Plesová sezóna sa oficiálne začína 
po Troch kráľoch a končí sa  tzv. 
Škaredou, Popolcovou  (Piroho-
vou) stredou. Počas tohto obdobia 
sa na celom Slovensku usporadú-
vajú zábavy a plesy, na ktorých sa 
tancuje až do rána bieleho... 
 Ani Klenovec nie je inakší a ucho-
váva si svoje tradície, medzi nimi aj 
tradičný Osvetársky ples.  Aj tento 
rok sa konal v priestoroch Kultúr-
neho domu v Klenovci. Podľa kle-
novských tradícií ples otvorili ta-
nečníci folklórneho súboru Vepor  a 
to typickou klenovskou rontoukou, 
ktorá v minulosti nesmela chýbať 
na žiadnej zábave. O dobrú náladu 
a hudbu  sa až do ranných hodín 
starala MUSIK BAND zo Zlatna. 
Milovníci vína si prišli na svoje pri 
sprievodnej ochutnávke sloven-
ských vín. Tajomstvá svojej vínnej 
pivnice hosťom ponúkala Vinotéka 
Deravý sud, za čo jej patrí vrelá 
vďaka. K sprievodným podujatiam 
patrilo aj  vystúpenie spevácke-
ho kvarteta Sweet Little Chicks 
zo Zvolena. Celým večerom hostí 
sprevádzala moderátorka Marian-
na  Resutíková, ktorá prítomným 
zaželala dobrú zábavu i pohodu. 
No a  zábava asi bola dobrá, pre-
tože ráno pri lúčení všetci vraveli:  

- O rok sa stretneme opäť! Tí naj-
vytrvalejší dokonca odchádzali až 
keď začínalo svitať.

   Miestne kultúrne stredisko 
ďakuje za finančnú pomoc  ob-
čianskemu  združeniu  RODON 
Klenovec a členom FS Vepor  za  
pomoc  pri výzdobe, zabezpečo-
vaní  a realizácii 34. ročníka Os-
vetárskeho plesu.                                                                       
                      Zuzana Karabínošová

S t ĺ p č e k
Klenovec kedysi I.
(Očami spomienok.... )
   Nie je náhodou takýto nadpis. Veď 
načieram do studnice spomienok z 
môjho detstva. 
  Dedina odpradávna veľká, učupe-
ná v lone malebných vrchov Sinca, 
Chorepy, Lazu, Ostrej, Babinej, 
Borovej, Hrbkov či Merindovej a 
vzdialenejších, ako napr. Poľana, 
Grôň, Oltárnô, Kaličné, Tepličné, 
nad ktorými bdie dodnes povesťami 
opradený Vepor. Akoby prekrásna 
príroda chcela zastrieť jednoduchý, 
chudobný život obyvateľov Klenov-
ca tej doby. Hornatá poloha ho pre-
dučila izolovať sa od okolitého sve-
ta. Nebola - a s iróniou konštatujem, 
že ani v dnešnej modernej dobe 21. 
storočia -  nevedie k nám železničná 
trať a tak zostal Klenovec zastrčený 
medzi Hnúšťou a Kokavou.
  V dobe môjho detstva boli známe a 
zaužívané tieto časti Klenovca: Ka-
menisté, Močar, Podmočar, Kapust-
nice,  Ľadovne, Na jarku, Klepuša, 
Bartove dolina,  Gondáška, Počkaj 
(za starým kultúrnym domom), Ko-
ľaje, Klenovčok, Majer, Dolinka, 
Dlhá ulica. (Neskôr dostali tieto časti 
– ako ulice svoje názvy.) Ďalšie náz-
vy: Nový pľac, Starý pľac, Bencove 
pľac. Keďže sa dedina rozširovala, 
dostala názov obec. 
 Kedysi v obci boli tri vodné mlyny: 
u Zajacov, u Zúrikov a Takáčov. 
Bola tu i garbiareň v dolnej časti 
obce, ktorú vlastnil pán Zúrik. Zlo-
ženie obyvateľov bolo nasledovné: 
najväčšiu časť tvorili malí a strední 
roľníci, početní boli i remeselníci a 
medzi domkárov patrili drevorubači 
a uhliari. Malú skupinu tvorili robot-
níci, ktorí pracovali v továrni v Likie-
ri, kam dochádzali každý deň peši. 
Bolo i niekoľko baníkov, ktorí praco-
vali v mastencovej bani Kudlovo.
 V obci boli dosť početní remeselníci 
ako obuvníci, kožušníci, súkenníci, 
murári, kováči, pekári (4:  Percze, 
Áč, Drozdík, Antalík), kolári (Bálin-
tovci: Ján a Pavel), pánski krajčíri 
(Textoris, Parobek, Strelec); tiež 
zručnosťou vynikali krajčírky. Medzi 
najstaršie a chýrne patrili: slečna 
Valika Černay, Etelka Kolesárová, 
Maňa Ostricová (Repášová), teta 
Maruľka Darovná, Júlia Spišiaková 
(Júreová). Uvedené „majstrové” vy-
učili ďalšie, ako: Dovalovú, Fašan-
govú, M.Košútovú, Margitku Zvaro-
vú, Hruškovú a ďalšie.
 Zručnosťou vynikali kožušníci 
(kušnieri), ako Samuel a Pavel 
Černákovci, Ján Dovala, Fašang, 
P.Hruška. Ich vyšívané kožušky a 
kabanice boli známe široko-ďaleko. 
Zaujímavú skupinu tvorili súkenníci: 
Boli to rodiny Bobrovská (naši suse-
dia), Figuliová, Brndiarová i Papová, 
Aláčová, Ostricová. Spracovávali 
vlnu roľníkov; mali už aj stroje – 
Bobrovský, Aláč, Brndiar; tkali súk-
no, ktoré „váľali” v stupoch a sušili 
doma na rámoch v záhrade. Známi 
stolári boli: Hrivnák (krstný), Strom-
ko, Lavdiš-Bežko a iní.    
                                                O. K.

   Tak trochu by sa, možno, v tomto čase dalo napísať: „...
Aké krásne boli Vianoce...”, alebo „...Ešte sme sa nespa-
mätali z jedných sviatkov a na dvere už klopú ďalšie...”. 
Počula som mnohých, ako hovoria opačne: „... Dobre, že 
to už pominulo, sú to len samé starosti a výdavky”, alebo 
„Nemáme radi tieto sviatky, človek sa len naháňa, aby 
všetko obstaral a potom len priberáme”.
 Mohla by som uviesť množstvo rozličných názorov, veď 
čo človek - to osobný zážitok a postoj.
 Áno, tieto ostatné vianočné sviatky boli mimoriadne 
špecifické, pretože sme čakali romantiku, čo ich zvyčaj-
ne sprevádza: trblietavé sneženie, cencúle zo striech, 
vržďanie zamrznutého snehu 
pod nohami... Toto je tá von-
kajšia predstava vianočného 
obdobia, na ktoré sa ešte 
stále väčšina z nás teší. Miesto toho bolo teplo a nič 
nenasvedčovalo tomu, že by sa to malo meniť. Ale veď 
tam, kde sa stal zázrak, ktorý si už viac ako 2000 rokov 
pripomíname, tam bolo v tom čase horúco! Isteže je nám 
bližšia romantika jasnej tmavočiernej oblohy, posiatej 
hviezdami a žiariaca beloba snehu. Symboliku sviatku 
vystihuje aj stromček v izbe, pod ktorým sa nachádza 
čoraz viac a čoraz väčších darčekov, ale... ALE!
 Zdá sa mi, že všetky kresťanské sviatky sú čoraz chu-
dobnejšie na ducha a bohatšie na materiálne statky. Na-
háňame sa za prekvapeniami, finančne čoraz náročnej-
šími: mobily, laptopy, tablety, drahá drogéria... O chvíľu 
budú na trhu lepšie a tieto prestanú mať pre obdarované-
ho hodnotu. Bohužiaľ, pod tými konárikmi, vysvietenými 
množstvom sviečočiek, sa častokrát nachádzajú aj živé 
darčeky - šteniatka, mačiatka. Krátko po Novom roku 
som asi takýto „vianočný darček” vytiahla z mestského 
smetiaka. Uzimené, bojazlivé a nedôverčivé mačiatko, 

celkom vyhladnuté. Vianočný darček na pár dní, ale po 
skončení sviatkov a prázdnin stratil svoju hodnotu. Čím 
boli krásne tieto Vianoce? Ani sneh, ani mráz, ani žiadna 
romantika! Ešte tak trochu blata na topánkach. Ale kde 
zostala ich pravá hodnota?
  Nechcem písať len o Vianociach. Chcem skôr upozorniť 
na to, čo v týchto chvíľach strácame. Keď tí naši najmen-
ší už musia pochopiť, že darčeky nenosí Ježiško, treba 
vysvetliť aj druhú stránku tohoto zvyku: darom pre nás 
všetkých je zdravie a láska. Bez zdravia by sme pod ten 
stromček nedokázali dať žiaden darček pre tých, ktorých 
máme radi. Bez lásky by si nikto pod stromčekom nič 

nenašiel, pretože by sme 
naňho nemysleli. Tým naj-
väčším darom pod strom-
čekom je vždy zdravá láska.

 Onedlho prídu Veľkonočné sviatky, spojené s návšteva-
mi a „oblievačkami”, s veselosťou a starými tradíciami. 
Ak budeme chcieť a aspoň trošku naozaj chcieť, aj tu 
nájdeme veľa symboliky. Možno sa nezakladá na tradí-
ciách, ktoré sú v kresťanstve naozaj zachovávané, ale 
radosťou z obnovy života, po umývanie starých rán a na-
tieranie vonnými masťami či olejmi... Vzkriesenie nové-
ho života.... A nech je už akokoľvek, všetci bez rozdielu, 
kresťan či ateista, alebo tí, čo sú voči všetkému chladní, 
všetci tieto sviatky rešpektujeme.
   Vzkriesenie sa naozaj dá chápať rôznorodo. Ale verte: 
keby nebolo ozajstného Vzkriesenia - nebolo by ničo-
ho. Prajem vám všetkým vzkriesenie lásky a viery, že 
ak budeme voči sebe pozorní a dobrí, nebudeme pod 
stromčekom potrebovať drahé dary, čo onedlho zo-
všednejú a stratia svoju hodnotu, ale darujme si vzá-
jomnú lásku, ktorej čas znovuzrodenia práve prichádza.                                                                                                                                       
                                                            Zuzana Švecová   

Medzi sviatkami

Tradičný Osvetársky ples
 Tohtoročný 25. január patril Osvetárskemu plesu, ktorý sa už 34-
krát konal v Klenovci. Ples tradične organizuje Miestne kultúrne 
stredisko pri obci Klenovec za finančnej pomoci občianskeho  zdru-
ženia  RODON Klenovec.

Na plese sa tancovalo a veselilo až do rána bieleho...

Časť účastníkov tradičného Osvetárskeho plesu v Klenovci.
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 Región Klenovca, Hnúšte, Tisovca, Kokavy nad 
Rimavicou a takmer celý Gemer a Malohont bol 
baštou partizánskeho hnutia. Po zatlačení povs-
tania do hôr mestečká a dediny obsadili fašisti. 
Podhorské obce a vrchy patrili partizánom. Boli 
tu rozmiestnené brigády a oddiely Partizánskeho 
zväzku Chruščov na čele s legendárnym velite-
ľom Alexejom Michailovičom Sadilenkom. Nemci 
ho nazývali Čierny generál. Báli sa ho ako čerti 
svätenej vody. 
 Partizáni často zavítali aj do domu Brndiarov-
cov v Skorušine, kde bol štáb majora Sadilenka. 
Vedeli, že sa tu ohrejú. Ich vykúrená chalupa im 
pripadala ako rozprávkový raj. Jedni prichádzali, 
druhí odchádzali. Partizánov bolo treba nakŕmiť. 
Bolo to na pleciach Judity Brndiarovej, ktorú na-
zývali partizánskou mamou. Aj tri razy za deň 
miesila cesto na chlieb a tri razy sádzala po de-
väť pecňov do pece – viac sa do nej nezmestilo. 
Robila to každý deň. Varila polievky, obľúbené 
halušky a podobné jedlá. Bola to večná lopota, 
ale partizánska mama Brndiarová to zvládala. 
Odmalička bola zvyknutá ťažko robiť. Pomáhala 
jej pätnásťročná dcéra Júlia, ktorú všetci volali 
Ulína. Spolu s mamou miesila cesto, piekla chle-
by, chodila aj do dediny a od miestnych obyvate-
ľov donášala mydlo a obnosené šatstvo. Kto čo 
dal, všetko sa pre partizánov hodilo.
 Medzi partizánmi sa pohyboval muž, ktorého 
volali Antek. Bol to Antonín Vazač z Viedne, pô-
vodom z Moravy. Často bol hosťom u Brndiarov-

cov. Bol to práve on, ktorý vybral ich dom za štáb 
partizánskeho zväzku. Z Anteka sa neskôr vykľul 
podlý fašistický špión. 17. decembra 1944 Nemci 
obsadili Klenovec.
 Na Silvestra 1944 pod vedením Anteka prišli na 
klenovské vrchy trestné oddiely SS a po razii na 
vrchoch podpálili dve hospodárstva. Obyvateľov 
obce nahnali do kultúrneho domu a ženy a deti 
do kostola. Špión Antek postupne povyberal zo 
zadržaných obyvateľov odbojárov, vojakov, parti-
zánov a ilegálnych pracovníkov. Fašisti zaistili 39 
obyvateľov. Neskôr ich odviedli do Hnúšte, kde 

ich gestapo vypočúvalo. Po dvoch týždňoch ich 
odviezli do Banskej Bystrice. V druhej polovici 
marca 1945 sa definitívne rozhodlo o ich osude. 
Jána Štefánika a Jána Kačániho, predsedu a ta-
jomníka revolučného národného výboru, odviedli 
do Trenčína a popravili na Brezine. Ostatných 
odtransportovali do koncentračných táborov v 
Nemecku, kde traja z nich zomreli. Ďalší sa s 
podlomeným zdravím vrátili domov v júni 1945.
 Medzi odvlečenými do Nemecka bol aj manžel 
„partizánskej mamy“ Ján Brndiar so synom Já-
nom. Otec sa už nikdy nevrátil z koncentračného 
tábora, len syn to prežil. O vlások od smrti unik-
la aj Judita Brndiarová. Za pomoc partizánom ju 
chceli esesáci zastreliť. Prejavila duchaprítom-

nosť a odvahu a esesákom vmietla do tváre:  – 
Pre každého vojaka hlad je veľmi zlý. Preto som 
partizánom varila a chovala som ich. Aj vám by 
som navarila a nasýtila vás, keby ste boli hladní! 
Tak čím som sa previnila?! Esesáci pochopili, že 
to hovorí úprimne a nechali jej život.
 Fašistickí vojaci z Klenovca však neunikli spra-
vodlivému trestu. Pri ústupe z obce ich prepadli 
partizáni z Čierneho Balogu a ani jeden z nich 
nevyviazol živý. Po vojne na Morave chytili aj 
Anteka. V Rimavskej Sobote ho súdili a uložili 
mu najvyšší trest – popravili ho zastrelením. Za 
špionáž  a za mnohých popravených odbojárov, 
ktorých udal, si právom zaslúžil smrť.
 Po vojne bývalí partizáni často zavítali do Kle-
novca, kde prešla bývať Judita Brndiarová s dcé-
rou Júliou a synom Jánom. Partizánskej mame 
vždy vyhŕkli slzy, lebo vo vojne zahynul jej blízky 
človek – manžel. A to je strata, na ktorú sa nedá 
nikdy zabudnúť. – Mama, neplač, veď vtedy bola 
vojna a mnohým sa ťažko žilo. Aj naši blízki zahy-
nuli, vojna je vždy krutá a berie životy nevinným, 
– utešovali ju.
 Takých obetavých mám boli v čase vojny na 
Slovensku stovky. Pomáhali nielen vytlačiť na 
strmé vrchy povozy s potravinami, ale s pro-
viantom na chrbtoch chodili do hôr a vystavo-
vali sa nebezpečenstvu. Matky a ženy, ktoré 
pomáhali partizánom, tvorili veľkú partizánsku 
brigádu, Ich hrdinstvo nemožno nijako vyčísliť.                                                                                                                                        
                                       Magdaléna Lavrincová

Partizánska mama

   Čoskoro sa začne jarná časť ob-
lastných futbalových súťaží, riade-
ných ObFZ Rimavská Sobota. Naše 
mužstvo ide s ambíciami postupu do 
1. triedy. Mužstvo dospelých začalo 
zimnú prípravu od 1.februára 2014 
na ihrisku s umelou trávou. Účasť 
na tréningoch a nasadenie hráčov 
sú uspokojivé. Postupne, až nám 
počasie a terény dovolia, sa tré-
ningy  presunú na trávnatú plochu 
nášho ihriska. V najbližšom období 
máme naplánované tri prípravné 
zápasy a to s futbalistami Bacúcha, 
Veľkých Teriakoviec a napokon ge-
nerálka pred začiatkom jarnej časti 
súťaže s Revúčkou. Miesta zápa-
sov sa ešte upresnia podľa kvality 
ihriska.
  Odvetná, jarná časť súťaže sa 
začína 6.apríla 2014. Pevne ve-
ríme, že začiatok, aj celý priebeh 
sezóny zvládneme a postúpime do 

najvyššej oblastnej súťaže. Posily 
v našom regióne sa zháňajú ťažko, 
hlavne keď je zlá finančná situácia.
   Aj v Klenovci poznám niekoľko 
chlapcov, ktorí sa nevenujú aktívne 
futbalu a pritom sú šikovní futbalisti.
Ich aktívnejší prístup a záujem hrať 
futbal registrovane by určite prospel 
kvalite nášho mužstva. No napriek 
tejto nepriaznivej situácii sa nám 
podarilo opäť obnoviť hosťovanie 
Mareka Miháľa a Petra Pláštika z 
FK Iskra Hnúšťa. 
   Mužstvo trénuje naďalej pod vede-
ním Ondreja Barta a Mareka Med-
veďa. Pozitívnym prínosom je ob-
novenie činnosti žiackeho futbalu, 
ktorý vedie Michal Bavala.  Tešíme 
sa na jarnú časť súťaže a už teraz 
pozývame fanúšikov, aby prišli po-
vzbudiť naše mužstvo v neľahkom 
boji o postup do vyššej súťaže.                                                                                                                                          
J. Brndiar, manažér FK Klenovec

Veríme v postup

Spomienky na socializmus
  Blíži sa 25. výročie Nežnej revolúcie. V novembri uplynie štvrťstoročie 
od pádu socializmu v našej krajine. Často si spomíname na toto obdobie. 
Niekedy v dobrom, inokedy aj v zlom. Ľudská pamäť je krátka a nespo-
ľahlivá. Na minulosť i keď bola pre nás nepriaznivá, sa radi pozeráme 
cez ružové okuliare. Boli sme mladí, zdraví a silní. Všetko sa nám zdalo 
krásne a pekné, i keď to tak v skutočnosti nebolo. V našich novinách sa 
pokúsime zalistovať si v nedávnej histórii a sprítomniť si, čo nám socia-
lizmus pod vedením komunistickej strany priniesol a o čo nás obral. V 
každom čísle uverejníme krátku spomienku na socializmus. Bude ich päť: 
Povojnový socializmus – deformácie – obdobie totality 
Plánované hospodárstvo – obchod – služby 
Socialistická rodina – sociálna starostlivosť – zdravotníctvo 
Školstvo – kultúra – voľný čas
Pád komunizmu – obnovenie demokracie
   Nebudú to dlhé články, iba čriepky z toho, čo sme zažili a skúsili, doma, 
v obci, na pracovisku a vo verejnosti.                               Július Molitoris

  Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde 
... je jednou z najznámejších fa-
šiangových pesničiek. Obdobie od 
Troch kráľov do Popolcovej stredy 
nazývame fašiangy. V tomto obdo-
bí, ktoré je prechodom medzi zimou 
a jarou, ľudia oddávna organizujú 
zabíjačky, svadby, fašiangové hry, 
pochôdzky a plesy. Už sa stalo tra-
díciou, že aj v našej škole organizu-
jeme v tomto období v ŠKD „Fašian-
govo-valentínsky ples“. Tento rok 
sme ho 14. februára zorganizovali 
už po tretíkrát. Zúčastnilo sa ho 76 
detí, z troch oddelení ŠKD. Bola to 
naozaj zábava hodná fašiangové-
ho obdobia. Deti sa pripravovali na 
tento ples už dva týždne vopred a 
to výrobou škrabošiek so zvieracím 
motívom, ktoré si za pomoci svojich 
pani vychovávateliek vyzdobili  rôz-
nymi kreatívnymi doplnkami. Tieto 
škrabošky boli ozdobou každého 
dieťaťa na plese. To, že sú naše 

deti zručné, dokazuje aj množstvo 
vyrobených ozdôb (reťaze, masky, 
srdiečka), ktoré boli súčasťou vý-
zdoby telocvične, v ktorej sa ples 
konal. Keďže typickým fašiangovým 
jedlom boli vždy smažené šišky, túto 
tradíciu sme dodržali a v deň plesu 
nasmažili dostatočné množstvo 
šišiek pre všetky deti, ale aj peda-
gógov a zamestnancov školy. Deti 
vchádzali do telocvične za doprovo-
du piesne „Fašiangy, Turíce...“. Na-
sledovalo privítanie a úvodné slová 
o popoludňajšom programe. Ples 
sme začali „Viedenským valčíkom“, 
nasledovali hry, zábavné súťaže, 
voľná zábava, tombola a občerstve-
nie. Deti odchádzali domov usmia-
te, spokojné a každé si odnieslo 
aj pamätný list, ako spomienku na 
tento deň. Už teraz sa všetci tešíme 
na ďalší ročník „Fašiangovo-valen-
tínskeho plesu“.
      Milota Trnavská, ZŠ V. Mináča

Fašiangovo-valentínsky ples v ZŠ V. Mináča

Na tohtoročnom Fašiangovo-valentínskom plese v našej základnej 
škole dominovali masky a škrabošky so zvieracími motívmi.

Futbalisti sa už pripravujú na jarnú časť súťaže 



Tretiu Grand Prix dospelých uspo-
riadal trenčiansky klub M-Šport v 
dňoch 17.-19.januára. Tri pódiové 
umiestnenia vybojovala Nikoleta 
Bálintová. Vo finálovom stretnutí 
dvojhry podľahla tradičnej rivalke zo 
Zvolena Martine Repiskej v dvoch 
setoch. Spoločne potom získali vo 
štvorhre striebro a v miešanej štvor-
hre naša hráčka spolu so Žďárskym 
vybojovala bronz. Turnaja sa zú-
častnili aj Ivan Hruška, Pavol Ko-
chan, Monika Hrušková a Renata 
Surová. Žiaľ, žiadnemu sa nepo-
darilo výraznejšie presadiť a svoje 
stretnutia prehrali buď v kvalifikácii 
alebo v prvých kolách jednotlivých 
disciplín.
  Oveľa lepšie to už bolo na Grand 
Prix staršieho dorastu vo Zvolene 

ka Hrušková na striebornej pozícii. 
Bronzové medaily vybojoval v mie-
šanej štvorhre pár Ivan Hruška-Re-
nata Surová a vo štvorhrách dvojice 
Trnavský-Bálint a Surová spolu s 
Hangalovou zo Šurian.
 Menej sa už darilo reprezentantom 
Klenovca v nižších vekových kate-
góriách. V Košiciach na Grand Prix 
staršieho žiactva štartovala 18.ja-
nuára len Vanessa Mináčová, kto-
rá siahala na medaily vo dvojhre a 
štvorhre, avšak neúspešne. V mixe 
spolu s Vrbinským z Hnúšte prehrali 
v druhom kole.
   Mladší žiaci v kategórii do 13 ro-
kov štartovali  na Grand Prix. 8.feb-
ruára cestovali do Košíc tri dievčatá 
- Alžbeta Bálintová, Frederika Bálin-
tová a Michaela Ostricová. Všetky 
tri skončili svoje boje vo všetkých 
disciplínach v prvom alebo druhom 
kole. Najlepšie umiestnenie dosiah-
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Klenovské 
noviny

Na margo 
Najlepší športovci 2013
  V posledný februárový štvrtok sa v Rimavskej Sobote konalo vyhodnote-
nie 48.ročníka ankety o najlepšieho športovca okresu Rimavská Sobota, 
v ostatných rokoch rozšírenej aj o športovcov okresu Revúca, tentokrát 
za rok 2013. 
 V nominácii športových zväzov, telovýchovných jednôt a klubov figuro-
vali, tak ako tradične, aj klenovskí bedmintonisti. V kategórii dorastencov 
Nikoleta Bálintová (o.i. účastníčka majstrovstiev Európy juniorov, držiteľ-
ka niekoľkých titulov majsterky Slovenska, atď.), medzi žiakmi Richard 
Šmatlák (trojnásobný majster Slovenska v kategórii žiakov, víťaz viace-
rých turnajov, výraznou mierou prispel aj k zisku titulu dorasteneckých 
majstrov Slovenska družstiev). Hodnotiaca komisia, ktorej zloženie nikto 
nikdy nepozná, napokon rozhodla – v duchu tradície z ostatných rokov  - 
absolútne nekompetentne. Bálintová sa medzi trio najlepších športovcov 
uplynulého roka vôbec nedostala (koľkoželen máme v našich dvoch okre-
soch športovcov, ktorí reprezentujú Slovensko na majstrovstvách Európy 
????)  a Šmatlák bol druhý, ale v kategórii dorastu!!!!
  Podľa mnohých dobrovoľných športových funkcionárov  administra-
tívne rozšírenie tradičnej ankety najlepších športovcov o okres Revúca 
nemá vôbec svoje opodstatnenie. Nehovoriac o tom, že z tohto kedysi 
váženého spoločensko-športového podujatia si futbaloví funkcionári Ok-
resného združenia telesnej kultúry  a  Oblastného futbalového zväzu v 
Rimavskej Sobote urobili akýsi privátny podnik, „obohatený“ o samou-
deľovanie rôznych ocenení najmä futbalových funkcionárov a všakova-
kých futbalových „krivákov“. A samotné vyhodnotenie má už dlhé roky 
takmer stále rovnaký scenár, takmer stále tých istých „účinkujúcich“ (= 
odovzdávajúcich ocenenia),.... Bez inovácie, kreativity, novej myšlienky.                                                                                                                                       
                                                                                                           - red -

Najlepší športovci okresov Rimavská Sobota a Revúca za rok 2013 v kate-
górii dorastu (zľava): džudista TJ Mladosť Relax Rimavská Sobota Richard 
Útis, bedmintonista TJ Družstevník Klenovec Richard Šmatlák, viacbojár 
Okresného zväzu viacbojov všestrannosti Roman Knapp. 

Šmatlák cestuje na ,,Európu” do Turecka 

4.januára. Vo dvojhre vybojoval Ri-
chard Šmatlák prvenstvo vo dvojhre 
dorastencov a netradične spolu s 
Nikoletou Bálintovou aj v miešanej 
štvorhre. Prvenstvo vo štvorhre vy-
bojovala Nikoleta Bálintová spolu 
s Repiskou a nečakane u doras-
tencov aj pár Ivan Hruška-Pavol 
Kochan. Klenovec tak priviezol pr-
venstvá z každej disciplíny okrem 
dvojhry dorasteniek, kde nečakane 
Bálintová nedosiahla na žiadnu 
medailu. Renata Surová, Monika 
Hrušková, Dárius Bálint a Marek Tr-
navský siahali vo viacerých disciplí-
nach na medailové umiestnenia, no 
nakoniec vyšli naprázdno.
 Medailový koncert Richarda 
Šmatláka videli trenčianski diváci 
na Grand Prix mladšieho dorastu, 
ktorá sa konala 25.januára. Klenov-
ský bedmintonista, ktorý sa v marci 
predstaví na majstrovstvách Európy 
v Turecku, vybojoval v Trenčíne dve 
zlaté a jednu striebornú medailu. 
Ovládol chlapčenskú dvojhru a spo-
lu s Monikou Hruškovou aj miešanú 
štvorhru. S kolegom z reprezentač-
ného družstva Jánom Baluchom z 
Prešova obsadili druhé miesto. V 
dievčenskej dvojhre skončila Moni-

Druhú polovicu sezóny začali lepšie skúsenejší bedmintonisti

   Po vianočnej turnajovej prestávke sa znovu naplno rozbehli bed-
mintonové súťaže vo všetkých vekových kategóriách. Spomedzi 
členov nášho bedmintonového oddielu TJ Družstevník Klenovec   
mohli byť viac spokojní tí skúsenejší bedmintonisti, ktorí vybojovali 
spolu štrnásť cenných kovov!

la Alžbeta Bálintová vo štvorhre 
dievčat spolu so Štefanovou z Ko-
šíc, no na medailu to nestačilo.
  Početná výprava bojovala na 
Grand Prix najmladších žiakov 
1.februára v Prešove. Gabriel Pa-
robek, Samuel Vranský, Eva Hruš-
ková, Sofia Osuchová, Emma Vr-
binská a Alexandra Figuliová však 
takisto na medaily nedosiahli, keď 
maximom bolo 5.-8.miesto Parobe-
ka vo dvojhre chlapcov.
  Výborným výsledkom sa 1.marca 
v Košiciach prezentovalo doraste-
necké družstvo Klenovca, keď na 
Oblastných majstrovstvách doras-
teneckých družstiev časti Východ, 
porazilo v rozhodujúcom stretnutí 
družstvo PBA Prešov pomerom 4:3 
a prebojovalo sa tak na majstrov-
stvá Slovenska, ktoré sa uskutočnia 
23.marca. V elitnej štvorke sa Kle-
novčania predstavia druhý raz za 
sebou, keď budú obhajovať vlaňaj-
ší titul. Postup je o to cennejší, že 
družstvo z Prešova malo ambície 
tento titul ziskať.       Richard Bálint

Richard Šmatlák Nikoleta Bálintová


